
1 

 

Sagatavots 20.11.2023. 

 

PRECIZĒTS kopsavilkums par  SIA “ALAAS”  

sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa projektu 

  

Tarifa projekta izvērtēšanas procesā 2023.gada 11.augustā, 22.septembrī un 16.oktobrī 

Regulators SIA “ALAAS” (turpmāk – ALAAS vai komersants) nosūtīja papildu informācijas 

pieprasījumus par 2023.gada 31.jūlijā Regulatorā saņemto tarifa projektu. 

2023.gada 5.septembrī, 9.oktobrī, 30.oktobrī un 7.novembrī Regulators saņēma ALAAS 

iesniegtas vēstules ar papildu informāciju, izmaksu skaidrojumiem, pamatojošiem dokumentiem, kā 

arī precizētu tarifa projektu, kas tiek virzīts apstiprināšanai Regulatora 2023.gada 23.novembra 

Padomes sēdē (detalizēts precizētā tarifa projekta aprēķins redzams 1.tabulā)  

1.tabula  

ALAAS precizētā sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa projekta aprēķins 

 

Nr.    Posteņi* Apz.* 
spēkā esošais 

tarifs  

TP* 

aprēķins 

TP 

aprēķins 

pret spēkā 

esošo 

tarifu 
EUR EUR % 

1. 
Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu 

vērtības norakstījums 
Inol 28 877 22 662 -22 

2. Personāla izmaksas Ipers 413 027 295 527 -28 

3. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas Isaimn 308 442 625 777 103 

3.1.  

Ekspluatācijas, remontu un uzturēšanas izmaksas 

transportlīdzekļiem, iekārtām, mehānismiem un būvēm, kā arī 

izmaksas materiāliem sadzīves atkritumu apglabāšanas 

pakalpojuma nodrošināšanai (t.sk. noma), kas ietver: 

  235 132 569 586 142 

3.1.1. Izmaksas sadzīves atkritumu sagatavošanai apglabāšanai    94 516 482 473 410 

3.1.1.1 atkritumu mehāniskās apstrādes izmaksas   73 657 24 140 -67 

3.1.1.2 
atkritumu bioloģiskās apstrādes (kompostēšana, transformēšana 

biogāzē,  nodošana pārstrādei u.c.) izmaksas 
  16 692 6 817 -59 

3.1.1.3 

atkritumu sagatavošanas tālākai reģenerācijai pēc mehāniskās 

pārstrādes (sagatavošana pārstrādei, nodošana pārstrādei u.c.) 

izmaksas 

  4 167 451 517 10 735 

3.1.2. 
Izmaksas sadzīves atkritumu pieņemšanai pārkraušanas stacijās 

un nogādāšanai uz poligonu 
  0 0 - 

3.1.3. Izmaksas sadzīves atkritumu apglabāšanas nodrošināšanai:   140 280 86 640 -38 

3.1.3.1 

inerto atkritumu transportēšanas uz apglabāšanas krātuvi, 

izlīdzināšanas, blietēšanas, starpslāņu klājuma un nogāžu 

veidošanas, krātuves ceļu izbūves, to uzturēšanas  u.c. izmaksas, 

kas nav iekļautas citu tehnoloģisko procesu sastāvā  

  14 725 17 493 19 

3.1.3.2 poligona gāzes savākšanas un utilizācijas izmaksas   0 0 - 

3.1.3.3 infiltrāta un citu notekūdeņu apsaimniekošanas  izmaksas   125 555 69 148 -45 

3.1.4. 
Izmaksas pārējo poligona infrastruktūras objektu uzturēšanai, 

kas nav iekļautas citos izmaksu posteņos 
  336 473 41 

3.2. 
Izmaksas vides stāvokļa kontrolei un aizsardzībai poligona 

darbības laikā 
  14 898 13 845 -7 

3.3. 
Sadzīves atkritumos konstatēto bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas un nodošanas izmaksas 
  740 688 -7 

3.4. 
Izmaksas sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai attiecīgajā 

atkritumu apsaimniekošanas reģionā 
  768 714 -7 

3.5. Pētniecības un attīstības darbības izmaksas   0 0 - 

3.6. 
Poligona slēgšanas un rekultivācijas izmaksas un izmaksas, kas 

saistītas ar slēgtā poligona monitoringu un uzturēšanu 
  24 822 13 652 -45 

3.7. 
Administrācijas izmaksas, kas nav iekļautas citos izmaksu 

posteņos 
  4 056 4 381 8 

3.8. Nodevu maksājumi   2 152 2 494 16 

3.9. Pārējās izmaksas   25 873 20 418 -21 

4. Ekspluatācijas izmaksas, EUR (2.+3.) Iekspl 721 469 921 304 28 

5. Nodokļu maksājumi Inod 993 886 -11 



2 

 

Nr.    Posteņi* Apz.* 
spēkā esošais 

tarifs  

TP* 

aprēķins 

TP 

aprēķins 

pret spēkā 

esošo 

tarifu 
EUR EUR % 

6. 

Kredīta procentu maksājumi un pamatsummas atmaksa, 

t.sk. izmaksas, kas saistītas ar poligona apsaimniekotāja 

finansiālo vai citu līdzvērtīgu nodrošinājumu 

Ik 40 002 39 254 -2 

7. Ieņēmumi saskaņā ar metodikas 11. un 12.punktu Ien 11 340 2 556 -77 

8. Izmaksas kopā, EUR (1.+4.+5.+6.) -7.   780 001 981 551 26 

9. Rentabilitāte (7%) Ir 54 600 68 709 26 

10. Pilnās izmaksas (ar rentabilitāti), EUR (8.+9.) Ip 834 601 1 050 260 26 

11. 
Sadzīves atkritumu daudzums, kuru plānots pieņemt poligonā 

kārtējā gadā (t) 
Q 15 344 13 409 -13 

12. 
Sadzīves atkritumu daudzums, kuru plānots apglabāt poligonā 

kārtējā gadā (t) 
Qap 12 030 6 554 -46 

13. 
Proporcija starp poligonā apglabāto un poligonā pieņemto 

sadzīves atkritumu daudzumu, % (12./11.) 
  78,40% 48,88%  

\      

14. SADZĪVES ATKRITUMU APGLABĀŠANAS PAKALPOJUMA TARIFS 

14.1. 
Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma komponente, 

EUR/t (10./11.) 
Kap 54,39 78,32 44 

14.2. 

Dabas resursu nodoklis par apglabāto sadzīves atkritumu 

daudzumu, EUR/t (12./11. * DRN saskaņā ar Dabas resursu 

nodokļa likumu) 

M DRN       

 pie DRN likmes 95 EUR/t  74,48 46,44 -38 

14.3. 
Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs ar 

Dabas resursu nodokli, EUR/t (14.1. + 14.2.) 

T ar 

DRN 
      

50 pie DRN likmes 95 EUR/t   128,87 124,76 -3 

* Tarifa projekts aprēķināts saskaņā ar Regulatora 2017.gada 16.februāra lēmuma Nr.1/5 „Sadzīves atkritumu apglabāšanas 

pakalpojuma tarifa aprēķināšanas metodika” prasībām. 

 

Precizētā tarifa projekta apmērs ir par 3% lielāks, salīdzinot ar sākotnēji iesniegto tarifa 

projektu, kurš bija izstrādāts, pamatojoties uz 2022.gada faktiskajām un 2023.gada plānotajām 

izmaksām (attiecībā uz no atkritumiem iegūta kurināmā (turpmāk – NAIK) izejmateriāla tālāku 

apsaimniekošanu) un atkritumu apjomiem, precizētajā tarifa projektā ņemtas vērā ALAAS 

2023.gada faktiskās izmaksas (janvāris – augusts) un aktuālie līgumi. Rezultātā precizētajā tarifa 

projektā sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma komponente (raksturo izmaksas vienas 

atkritumu poligonā pieņemtās nešķirotu sadzīves atkritumu (turpmāk – NSA) tonnas sadzīves 

atkritumu apglabāšanas pakalpojuma nodrošināšanai bez DRN) ir par 0,57 EUR/t jeb 0,7% lielāka. 

Tarifa projekta izvērtēšanas gaitā apzinātas aktuālās izmaiņas, tādējādi ir precizēts tarifa 

projekta aprēķins, kur būtiskākās izmaiņas saistītas ar šādiem apstākļiem: 1) precizēti plānotie 

apsaimniekojamo atkritumu apjomi, ņemot vērā atkritumu poligonā 2023.gadā (janvāris – augusts) 

faktiski pieņemto NSA daudzumu un paredzamo NSA daudzuma samazinājumu no 2024.gada 

1.janvāra, kad visās pašvaldībās ir obligāti jāuzsāk dalīti vākt bioloģiskos atkritumus (šobrīd iekļauti 

NSA plūsmā); 2) ņemot vērā dalīti vākto atkritumu apjomu, ko plānots apstrādāt gan ar mehāniskās 

šķirošanas līnijas palīdzību, gan citiem mehānismiem un specializētajiem transporta līdzekļiem, 

izmaksu pārdalīšanas rezultātā  samazinātas NSA mehāniskās pārstrādes izmaksas, no tiem atdalīto 

bioloģisko atkritumu apstrādes izmaksas un iesaistīto pamatlīdzekļu nolietojuma izmaksas; 

3) aktualizētas degvielas izmaksas atbilstoši 2023.gada faktiskajam degvielas patēriņam, tehnikas 

noslodzei un jaunajiem degvielas piegādes līguma nosacījumiem; 4) precizētas elektroenerģijas 

izmaksas atbilstoši aktuālajiem pakalpojuma sniegšanas nosacījumiem; 5) samazinātas atkritumu 

poligona infiltrāta attīrīšanas izmaksas, jo komersants uzsācis infiltrāta attīrīšanu uz vietas atkritumu 

poligonā un vairs nenogādā to attīrīšanai SIA “Rēzeknes ūdens” notekūdeņu attīrīšanas iekārtās; 

6) plānots ieņēmumu, kas samazina izmaksas, samazinājums, jo tiek pārkārtots un paātrināts 

mehāniskās šķirošanas tehnoloģiskais process, izslēdzot no tā manuālās šķirošanas iesaisti (veikta 

procesu pārkārtošana saistībā ar nepieciešamību samazināt apglabājamo atkritumu daudzumu, par 

ko jāmaksā DRN par apglabāšanu, tāpēc NAIK izejmateriāls, no kura iespējams atšķirot otrreizējai 

pārstrādei un reģenerācijai derīgu materiālu apjomu, no šī gada augusta nodots tālākai 



3 

 

apsaimniekošanai ārpakalpojuma sniedzējam, jo ALAAS pašam nav iespēju iegādāties papildus 

iekārtas NAIK sagatavošanai).  

Precizētais tarifa projekts ar DRN (pie DRN likmes 95 EUR/t) paredz, ka tarifs būs par 

4,11 EUR/t (jeb 3%) mazāks, salīdzinot ar spēkā esošo tarifu.  

 

Salīdzinājumu ar sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifiem reģionālajos 

sadzīves atkritumu poligonos skati Regulatora tīmekļvietnē šeit.  

 

  

Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs (ar DRN), kuru apstiprina Regulators, ir 

tikai viena daļa no kopējās nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas1, kas jāmaksā 

atkritumu radītājam. Pērējās atkritumu apsaimniekošanas maksas sastāvdaļas veido pašvaldības 

lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu 

un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas 

samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, 

pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi 

pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs. 
 

 

Ūdenssaimniecības, depozīta sistēmas un atkritumu departamenta 

Depozīta sistēmas un atkritumu nodaļa 

 

 
1 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.pants 

https://infogram.com/sia-alaas-1hmr6g33wl9o4nl?live
https://m.likumi.lv/doc.php?id=221378

